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Paarma Lund Kreutzmann 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at 
udarbejde en redegørelse om mulighederne for at udvide retten til barns 
første sygedag samt etablere en mere sammenhængende ordning, der giver 

forældre bedre mulighed for at passe deres syge barn hjemme. Redegørelsen 
skal udarbejdes i dialog med arbejdsmarkedets parter og skal samtidig 

afdække de økonomiske og administrative konsekvenser ved 
forskelligemodeller. 
(Medlem af Inatsisartut, Pipaluk Olsen, Demokraatit) 

 

Ordførerindlæg 

Inuit Ataqatigiit arbejder hele tiden for at sikre opfyldelse af barnets behov samt at 
familier i Grønland får forbedret deres levevilkår. 

Pipaluk Olsen, Demokraatit – tak for dit forslag. 

Når et barn er syg, så har barnet brug for tryghed, omsorg og nærvær fra sine 

nærmeste. For det meste er disse barnets forældre eller dem der har ansvar for 
barnet. Det er sjældent at et barn kun har 1 syge dag, og derfor har mange familier 
store problemer mens barnet er syg, idet der er begrænsede muligheder for at kunne 

holde fri. 

Forældre eller dem der har ansvaret for barnet må aflevere barnet til en daginstitution 
eller skole alt for tidligt. Dette afstedkommer beklagelse fra forældre eller ængstelse. 

Dette kan belaste familier unødigt og kan medføre dårlige forhold i både hjem samt i 
arbejdspladsen. 

Også med hensyn til at kan sprede sygdomme, virus er det usundt for alle at skulle 

aflevere et sygt eller ikke helt rask barn, som stadigvæk kan smitte andre i 
daginstitutionen eller skolen. Her tænker vi ikke kun på barnet, men alle, heriblandt 
de voksne medarbejdere. 

Ikke alle har en mulighed for at få hjælp fra nære pårørende, og med hensyn til enlige 
forsørgere kan vanskelighederne være vidt strækkende. Dermed er spørgsmålet om 
barnets sygdom ikke alene et forhold der vedrører arbejdspladsen, men et spørgsmål 

der omhandler barnets gode levevilkår, borgernes sundhed og et spørgsmål om 
sikkerhed. 
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Derfor mener Inuit Ataqatigiit at det er på tide at finde mere nyskabende muligheder 

samt at have et mere positivt syn på familierne. Hvis der skal gives mulighed for 
barnets første og anden sygedag, vil det skabe en bedre balance i forholdet mellem 
familier og arbejdspladser, give barnet bedre levevilkår samt styrke familier. 

Det er vigtigt at man inddrager arbejdspladser og faglige organisationer i arbejdet 
amt at man udvikler løsninger i samarbejde med det offentlige samt det private 
erhvervsliv.  

Et mere fleksibelt arbejdsmarked som er mere gavnlig for familier vil ikke kun blive til 

gavn for børn og deres forældre, det vil også gavne arbejdsmiljøet og vil medvirke til 
skabelsen af et stærkere samfund. 

Jeg selv har i denne samling et forslag vedrørende familier og som også omhandler 

dette forslag. Et forslag som vil medvirke til bedre familieliv og som  har en  mere 
fleksibel formål. Derfor tilslutter vi os at forslaget bliver henvist til Familie og 

Sundhedsudvalget, således at man kan debattere forslaget videre samt undersøge 
muligheder. 

 


